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Abstrakt
Východiska: Souvislost psychických poruch a kouření je téma, o které se odborníci začali

zajímat teprve v průběhu posledních několika let. V mnoha studiích byla prokázána vysoká
prevalence kuřáků mezi pacienty s psychickými poruchami, kdy se jedná o zhruba dvojnásobně či
trojnásobně vyšší počet, než je tomu u běžné populace. I přes tento jev je v České republice,
především pak v ústavní péči, kouření pacientů s touto diagnózou spíše přehlíženo a mnohdy
dokonce podporováno. Doposud neexistuje jednotný přístup personálu k zavedení potřebných,
systematických programů, intervencí a edukací pro odvykání kouření. Personál v těchto institucích
často vychází z přesvědčení, že tito pacienti nemají zájem o odbornou pomoc.

Cíl: Hlavním cílem výzkumu bylo zjistit prevalenci kouření v Psychiatrické nemocnici Bohnice
u pacientů se schizofrenií a depresí. Dílčím cílem bylo zjistit, zda, a jaká intervence je poskytována
ze strany personálu a jaký je zájem pacientů o zanechání kouření. Dalším cílem práce bylo zjistit
přístup zdravotníků a pacientů k intervenci pro odvykání kouření v nemocnici a následně prověřit
současné využití ambulance pro pomoc při odvykání kouření v Psychiatrické nemocnici Bohnice.

Metodika: Bylo provedeno dotazníkové šetření mezi pacienty se schizofrenií a depresí. Dále
byly provedeny strukturované rozhovory se zdravotníky a pacienty na příjmových odděleních
a odděleních následné péče. Dotazníky v anamnestických listech se vyplnily se všemi 538 přijatými
pacienty za období od září 2017 do ledna 2018. Rozhovory byly provedeny na 3 odděleních akutní
péče a 4 odděleních následné péče s 12 zdravotníky a 8 pacienty. Před rozhovory byli všichni
informováni o anonymitě a účelu dotazování. V prvním případě se jedná o kvantitativní výzkum
a analýza dat byla provedena v tabulkovém procesoru MS Excel. V druhém případě se jedná
o kvalitativní výzkum formou strukturovaných rozhovorů, kdy výsledky byly prezentovány jako
text.

Výsledky: Prevalence pravidelného a příležitostného kouření mezi respondenty byla 44,79 %.
Zájemců o zanechání kouření bylo 15 %. Intervence ze strany zdravotníků nebyla z 29,64 % žádná,
v 5,3 % byl pacientům předán leták s informacemi o škodlivosti kouření, v 2,6 % byla nabídnuta
náhradní terapie nikotinem. Ve 43 % nebyl zdravotníky zadán žádný typ provedené intervence, je
možné se tedy pouze domnívat, zda intervence proběhla nebo nikoli a pokud ano, tak jaký typ,
protože u této otázky nebylo zdravotníky zaškrtnuto žádné pole. U 18 % pacientů byla provedena
krátká edukace a 0,4 % pacientům bylo doporučeno navštívit ambulanci Ameta. Provedenými
rozhovory měly být zjištěny informace o postoji zdravotníků a pacientů k intervenci kouření
v Psychiatrické nemocnici Bohnice. Byly zjištěny skutečnosti, které zde komplikují intervenci.
Jedná se o překlady pacientů z příjmových oddělení na oddělení následné péče. Vysoká
benevolence ze strany nemocnice a vedoucích pracovníků. Velké množství volného času, který
pacienti vyplňují kouřením namísto toho, aby se věnovali plnohodnotnějším terapeutickým
aktivitám. Malé povědomí o existenci a zaměření ambulance Ameta.

Závěr: V práci se podařilo zmapovat prevalenci kouření mezi pacienty se schizofrenií
a depresí za dané období a aktuální vytíženost a využití ambulance Ameta. Vzhledem ke zjištěným
informacím, byly navrženy možné změny především v přístupu osob, které se podílejí na
intervenci kouření. Vzhledem k prokázanému vysokému počtu kuřáků mezi těmito pacienty bylo
zřejmé, že reálná dostupnost péče neodpovídá její vysoké potřebnosti. Do budoucna by bylo
vhodné se zamyslet nad změnami pro lepší proveditelnost intervence s následným snižováním
počtu kuřáků s psychiatrickými diagnózami.

Klíčová slova: závislost na tabáku, schizofrenie, deprese, intervence kouření, léčba
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Abstract

Background: The link between psychiatric disorders and smoking is a topic that has only
begun the past few years ago. Many studies have shown a high prevalence of smokers among
patients with psychiatric disorders which is roughly two or three times higher than in the general
population. Despite this phenomenon, the smoking of patients with this diagnosis in the Czech
Republic, especially in institutional care, is rather overlooked and often even encouraged. So far,
there has been no uniform approach by staff to introduce the necessary, systematic programs,
interventions, and smoking cessation training. Staff in these institutions often rely on the belief
that these patients are not interested in professional help.

Objective: The main objective of the research was to determine the prevalence of smoking in
Bohnice Psychiatric Hospital in patients with schizophrenia and depression. The partial objective
was to find out whether, and what intervention is provided by staff and what is the interest of
patients in quitting smoking. Another aim of the work was to find access of healthcare
professionals and patients to smoking cessation intervention in the hospital and then to check the
current use of smoking cessation help at Bohnice Psychiatric Hospital.

Methodology: A questionnaire survey was conducted between patients with schizophrenia
and depression. In addition, structured interviews with healthcare professionals and patients in
income and after-care departments were conducted. Questionnaires in the anamnesis sheets
were completed with all 538 admitted patients for the period from September 2017 to January
2018. The interviews were conducted in 3 acute care departments and 4 aftercare departments
with 12 healthcare professionals and 8 patients. Before the interviews, everyone was informed of
the anonymity and purpose of the poll. In the first case, this is quantitative research and data
analysis was carried out in the MS Excel spreadsheet. In the latter case, this is a qualitative
research in the form of structured interviews where the results were presented as text.

Results: The prevalence of regular and occasional smoking among respondents was 44.79 %.
Those interested in quitting smoking were 15 %. Interventions from healthcare professionals were
not at 29.64 % none; 5.3 % of patients were given a leaflet with information on smoking hazards,
and nicotine replacement therapy was offered in 2.6 %. In 43 %, no type of intervention was
entered into by the medical staff, so it is only possible to consider whether or not the intervention
took place and, if so, what type, because no field was ticked by the medical staff. In 18 % of
patients, short education was performed and 0.4 % of patients were advised to visit the Ameta
ambulance. The interviews were to provide information on the attitude of health professionals
and patients to the smoking intervention at Bohnice Psychiatric Hospital. Facts that complicate
intervention here have been identified. These are translations of patients from the Revenue
Department to the aftercare department. High benevolence from hospitals and executives. The
large amount of leisure time that patients fill in smoking instead of paying for more complete
therapeutic activities. Little awareness of the existence and focus of Amet's ambulance.

Conclusion: The work has been able to map the prevalence of smoking among patients with
schizophrenia and depression during the given period and the current occupation and use of the
Amet ambulance. In view of the information found, possible changes were proposed, especially in
the approach of persons involved in smoking intervention. Given the proven high number of
smokers among these patients, it was clear that the real availability of care does not meet its high
need. In the future, it would be advisable to reflect on the changes for better feasibility of the
intervention, with the consequent reduction in the number of smokers with psychiatric diagnoses.

Keywords: tobacco dependence, schizophrenia, depression, smoking intervention, treatment
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1 ÚVOD
Mezi pacienty s psychiatrickým onemocněním je prevalence kouření 2–3x vyšší než v běžné

populaci. Navíc kouří dennodenně více cigaret v průměru, inhalují hlouběji a déle, mají v krvi vyšší
hladiny metabolitů tabákového kouře a jsou závislejší na nikotinu. Z toho plyne, že duševně
nemocní mají vysokou prevalenci nemocí způsobených kouřením a vysokou mortalitu z těchto
příčin. (Štěpánková in Králíková, 2010). Mezi důvody, které dle dostupných studií vedou k takto
vysokému počtu kuřáků mezi psychiatrickými pacienty, patří zejména změněný metabolismus
některých přenašečů v mozku. Často si také pacienti vytvářejí pomocí kouření sociální vazby
s ostatními, a to zejména v psychiatrických nemocnicích a zařízeních, ve kterých se se svým
onemocněním léčí. Vytvářejí společně stráveným časem při kouření iluzi blízkosti s ostatními
(Grant, et al., 2004).

Nedávné výsledky Národního epidemiologického průzkumu o alkoholismu a podobných
stavech /NESARC/, provedeného ve Spojených státech amerických ukázaly, že jedinci s aktuální
psychickou poruchou tvořili celkem 30,3 % populace. Zahrnuty jsou úzkostné a depresivní poruchy
i poruchy osobnosti a závislost na alkoholu a jiných psychoaktivních látkách. Tato skupina

[…]


a moc se nad tím nezamýšlí. Zdravotníci uvedli velký nezájem ze strany pacientů o jejich celkový

zdravotní stav, vzhledem k jejich nemoci, s čímž souvisí i jejich nezájem o zanechání kouření.

O ambulanci v nemocnici vědí a klidně by prý někoho doporučili, ale podle jejich sdělení prý není

možnost. Hlavním problémem podle nich je velká benevolence ze strany nemocnice. Pacienti mají

téměř neustále přístup na kuřárnu a cigarety jim jsou obstarávány návštěvami. Pokud pacienti

nemají nikoho, kdo by je navštěvoval, nosí jim je personál na vyžádání. Sdělili mi, že v momentě,
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kdy by pacient cigarety neměl, byl by velmi podrážděný a byla by v jeho případě velká

pravděpodobnost, že by se u něho začaly rozvíjet psychózy.

Vzhledem k velkému počtu kuřáků na oddělení je pracovní prostředí pro personál a pro

pacienty nekuřáky celkové prostředí dost znepříjemňováno kouřem, který je neustále na oddělení

cítit z kuřárny. Personál uvedl, že je tato situace nesnesitelná a oni nemají možnost žádného

řešení. Nehledě na to, že i na tomto oddělení se najde několik málo nekuřáků, kteří ale musejí celý

den trávit ve velmi zakouřeném prostředí.

 Pohled pacienta

Hovořila jsem s pacientem, léčícím se zde se schizofrenií. Sdělil mi, že kouří od svých dvaceti

let minimálně dvacet cigaret denně. Dle jeho sdělení v první fázi své nemoci vykouřil i osmdesát

cigaret denně. Při příjmu do nemocnice sdělil zdravotníkovi, který s ním dotazník vyplňoval, že by

rád s kouřením přestal. Zdravotník, který tuto informaci obdržel, mu sdělil, že v jeho aktuální

situaci, není dobré s kouřením přestávat, a že pokud na tom skutečně trvá, tak že by mu doporučil

náhradní terapii nikotinem ve formě, kterou si zvolí. Na svém rozhodnutí si trval a vyžádal si

pohovor s vedoucím lékařem oddělení. Lékař ho doporučil do Amety a on prošel vyšetřením pod

vedením lékařky v ambulanci. V zápětí na to začal s užíváním Champixu a několik měsíců nekouřil.

Dle jeho slov je to ale na oddělení ještě těžší než za normálních okolností. Nejen, že téměř všichni

pacienti zde kouří, ale náplň dne je značně omezená. Pro tyto skutečnosti prý s kouřením znovu

začal a nyní s ním nikdo jeho závislost nerozebírá.

Resocializační oddělení pro ženy do 65 let – oddělení 12

 Pohled zdravotníka

Pro oba oslovené zdravotníky na tomto oddělení je kouření pacientů velkou komplikací nejen

v jejich léčbě, ale také vzhledem k prostředí, které je na oddělení. Dotazník, který je vyplňován

v ošetřovatelské anamnéze pro ně nepředstavuje žádnou pracovní ani časovou přítěž, ale jedná se

dle jejich slov, pouze o sdělení informací. U velké části pacientů se tento dotazník ani na tomto

oddělení nevyplňuje, protože jsou přeloženy z jiného příjmového oddělení, kde s nimi již tento

dotazník vyplnili. Většina pacientů se nad dotazy nijak nepozastavuje. Zdravotníci neposkytují

žádnou edukaci ani intervenci, protože, jak uvádějí, k tomu nemají potřebné nástroje a nemohou

jim nabídnout žádná náhradní řešení. Téměř všichni pacienti neuvažují o zanechání kouření, což je

patrné i výsledků krátkého dotazníku o kouření. Dotázala jsem se, zda mají tušení, že v nemocnici

funguje ambulance pro léčbu metabolických onemocnění, kdy se zároveň jedná i o ambulanci pro

pomoc s odvykáním kouření. Jedna ze sester sdělila „O Ametě víme, odesíláme tam pacienty, kteří

vzhledem ke stravovacím návykům na oddělení mají metabolické obtíže a onemocnění, ale že tato

ambulance funguje i jako ambulance pro pomoc s odvykáním kouření, to jsme nevěděli“

Jako hlavní problém zdravotníci na oddělení spatřují dostupnost cigaret a tabáku, kdy jim je

pravidelně donášen rodinou, návštěvami, ale hlavně u pacientů, kteří nemají návštěvy, jsou jim

cigarety pravidelně donášeny personálem. Po mém dotazu, kdo vydal nařízení o tom, že je třeba,

aby personál obstarával cigarety pacientům, mi bylo sděleno, že je to jediná možnost, jak pacienty

udržet alespoň v rámci možností v klidu a tento pokyn obdrželi od vedení oddělení. Většina
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pacientů tráví na kuřárně, která je umístěna přímo na oddělení na chodbě, většinu svého času.

Ihned po probuzení, kdy podle personálu ještě nemají za sebou ani ranní hygienu, míří jejich první

kroky na kuřárnu. Celé oddělení je tak během celého dne značně cítit kouřem a personál nemá

možnost s tím cokoli udělat.

 Pohled pacienta

Hovořila jsem se čtyřicetiletou pacientkou, která se zde léčí se schizofrenií. Dle jejích slov je

pro ni kouření jedinou náplní dne na oddělení. Aktivity, které zde terapeuti s pacienty provádí, pro

ni prý nejsou nijak podstatné. Neumí si představit den bez cigarety. Na můj dotaz, zda s ní někdo

z personálu hovořil o možnostech, které nemocnice nabízí v rámci pomoci se zanecháním kouření,

sdělila, že o tyto informace nemá zájem. Tuto informaci sdělila již při příjmu do nemocnice, kdy

s ní byl dotazník vyplňován. Žádné nabídky v pomoci prý tedy od zdravotníka nebyly a o ambulanci

se dozvěděla až nyní ode mě.
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