**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ / MAGISTERSKÉ PRÁCE**
**VEDOUcí PRÁCE**

| | |
|----------------------|--|
| <b>Název</b> | Hodnocení prevalence kouření u pacientů se schizofrenií a depresí a využití ambulance pro léčbu závislosti na tabáku v Psychiatrické nemocnici Bohnice |
| <b>Autor</b> | Petra Havlíková |
| <b>Vedoucí práce</b> | MUDr. Lenka Štěpánková, Ph.D. |
| <b>Oponent práce</b> | Mgr. Drbohlavová |

| Hodnocená položka | Úroveň a charakteristika položky | Body |
|---|---|--------------|
| <p><b>Abstrakt</b></p> <p>Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (výchozí, cíle, výzkumné otázky či hypotézy, použité metody, hlavní výsledky a jejich implikace)?</p> <p>Koresponduje abstrakt s obsahem práce?</p> <p>Má abstrakt přiměřený rozsah?</p> | <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – abstrakt postrádá jasné sdělení (0 bodů).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo není konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaných poznatků (1-2).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš dlouhý, je matoucí (3-4).</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).</p> | 3/ max. 5 |
| <p><b>Odůvodnění a rešerše odborné literatury</b></p> <p>Je zdůvodnění práce logické?</p> <p>Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr vzhledem k tématu dostatečný/úplný?</p> <p>Je zvolená literatura aktuální?</p> <p>Je použitá literatura řádně citována?</p> <p>Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem?</p> <p>Byl dosavadní výzkum podroben kritice?</p> | <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (0-4).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně referováno (5-10).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních autorů (11-15).</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo</p> | 15 / max. 20 |

| | | |
|---|---|-------------|
| | empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro obor přínosná (16-20). | |
| <p><b>Použité metody a logika struktury práce</b></p> <p>Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce, výzkumné otázky či hypotézy?</p> <p>Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a analýza dat)?</p> <p>Jsou všechny použité metody a postupy dobře a podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?</p> <p>Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat?</p> <p>Má práce logickou strukturu?</p> | <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám (0-4).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým metodám a postupům (5-10).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné vědecké praxi (11-15).</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).</p> | 18/ max. 20 |
| <p><b>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků</b></p> <p>Jsou závěry prezentovány srozumitelně?</p> <p>Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?</p> <p>Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?</p> <p>Jsou závěry korektní?</p> <p>Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?</p> <p>Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?</p> <p>Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?</p> | <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-8).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek (9-16).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23).</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření (24-30).</p> | 22/ max. 30 |

| | | |
|---|--|--------------------|
| <p><b>Etické aspekty práce</b></p> <p>Byly vzaty v úvahu etické otázky?</p> <p>Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?</p> <p>Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné činnosti?</p> | <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena (0-2).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru (3-5).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (6-8).</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce (9-10).</p> | <p>10/ max. 10</p> |
| <p><b>Odborný a společenský přínos a celková úroveň práce.</b></p> <p>Pojednává práce aktuální/praktický problém?</p> <p>Je práce přínosná z hlediska oboru?</p> <p>Obsahuje práce všechny klíčové části?</p> <p>Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?</p> <p>Je práce logicky uspořádána?</p> <p>Je práce z formálního hlediska bez chyb?</p> | <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem nebo není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána (0-3).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru. Text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má jasnou strukturu (4-7).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i formální strukturace textu (8-11)</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).</p> | <p>14/ max. 15</p> |

## Celkové hodnocení úrovně práce

| | | |
|--|--|--|
| <b>Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové shrnující hodnocení, poznámky)</b> | <p>Práce se věnuje aktuálnímu tématu. Závislost na tabáku je u psychiatrických pacientů většinou přehlížena, přitom se jedná o onemocnění, na jehož následky předčasně umírá podstatná část těchto pacientů. Léčba závislosti na tabáku je v praxi uplatnitelná.</p> <p>Teoretická část práce je rozsáhlá, mohlo by být uvedeno více zahraničních citací.</p> <p>Metodika práce je dobrá – užitečná je kombinace kvantitativní části s dostatečně velkým vzorkem a kvalitativní části s podrobnějšími názory respondentů.</p> <p>Diskuze: Autorka se málo věnuje limitacím práce, není diskutován výsledek poměrně malého počtu pacientů, kteří chtějí přestat kouřit. V citovaných pracích to je více než polovina osob.</p> <p>Závěr dobře shrnuje výsledky a výstupy výzkumu.</p> | |
| <b>Doplňující otázky k obhajobě</b> | <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Jak si vysvětlujete poměrně malý zájem dotázaných pacientů přestat kouřit?</li> <li>2. Jaká opatření mohou zvýšit podíl pacientů hospitalizovaných v psychiatrické klinice?</li> </ol> | |
| <b>Body celkem</b> | 82/ max. 100 bodů | |
| <b>Navrhované hodnocení</b> | <i>práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně</i> | |
| <b>Datum</b> | 1.6.2018 | |
| <b>Jméno a příjmení, podpis</b> | MUDr. Lenka Štěpánková, Ph.D. | |

### Instrukce pro posudky bakalářských prací:

1. Každou z hodnocených položek obdujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu posudku.
2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

### Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obdujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

### **Klasifikace práce podle bodového hodnocení**

| <b>Výsledná známka</b> | <b>Bodové rozpětí pro <b>bakalářské</b> práce</b> | <b>Bodové rozpětí pro <b>magisterské</b> práce</b> |
|------------------------|---|--|
| Výborně | 100–81 | 100–86 |
| Velmi dobře | 80–61 | 85–71 |
| Dobře | 60–41 | 70–56 |